## CAPUT XII. (XVII.)

- |   |   |
|---|---|
| 1. Henricus L. venit Constantinopolin.                      | 3. Hinc repetens, quae emensus erat, in Saxoniam redit. |
| 2. A Rege Graeciae amplis muneribus affectus Niceam pergit. | 4. Brunsvici templa reliquiis sanctorum ornat.          |

Dux autem progrediens, transito brachio S. Georgii, venit ad urbem Willicume, & inde procedens, venit Constantinopolin: Ubi homines sui receptis equis, quos ibi reliquerant, abierunt Magnopolin, ubi tunc Rex erat. Qui multum latatus est de reditu ejus, & cum honestissime detinisset eum per aliquot dies, dedit ei quatuordecim mulos, oneratos auro & argento & sericis vestibus. Dux vero immensas gratias agens, noluit accipere, dicens ad eum: Habeo plurima, domine mi, inveniam tantum gratiam in oculis tuis. Cumque nimis cogere eum, & ille nulla ratione assentiret accipere, dedit ei reliquias sanctorum multas & preciosas, (\*) quas postulaverat. Addidit etiam multam lapidum preciosorum gloriam, & ita valedicto, Dux in omni pace discessit, & venit Niceam. Et transito nemore magno, venit ad Regem Ungarorum, qui tunc noviter creatus erat, & regnum fratris obtinuerat. Qui honestissime suscepit eum, dans ei conductum per terram suam, & ita Dux reversus est in fines suos. Post haec abiit ad Imperatorem, qui tunc erat in civitate Augusta, & latatus est multum de adventu ipsius, & quia salvum illum recepit. Revoluta autem anno, reversus est Brunsvig, & latati sunt omnes amici ejus de adventu ipsius. Et ditavit domum Dei reliquiis sanctorum, quas secum attulerat, vestiens eas auro & argento & lapidibus preciosis, inter quas etiam erant brachia Apostolorum plurima. De optimis etiam palliis ad ornatum divini servitii fecit casulas plurimas. (a) Dalmaticas, & ornavit Ecclesiam. Erat autem idem Princeps devotissimus in ornatu domus Dei: ut in ecclesia beati Blasii, quae est in Brunsvig civitate, quam tamen, adversitatibus succedentibus, ad quas quidem invitum veniemus, ad libitum non consummavit.

## CAPUT XIII. (XVIII.)

- |  |   |
|--|---|
| 1. Canonici Lubecenses Henricum, Abbatem Brunsvicensis Episcopum sibi dari petunt. 1172. | 5. A Duce investituram accepta Lubecam deducitur.                   |
| 2. Dux precibus locum relinquit.   | 6. Lubecae consecratur Episcopus.                                   |
| 3. Canonici quidam Brunsvicum profecti electionem Abbati nunciant.                       | 7. Novi Episcopi virtutes.  |
| 4. Henricus consentit.   | 8. Virgo sacra somnium habet de adventu Henrici.                    |
|  | 9. Dux & Episcopus Lubecae templum cathedrale aedificare incipiunt. |

L III 3

Post

(\*) Reliquiae ab Henrico Leone allatae hodieque supersunt, & nunc Hanoverae servantur. subtilia MSC. L. B. R.

(a) Dalmaticas,

<sup>1</sup> **P**ost hæc cum in castro *Luneburg* positus esset, adierunt eum *Canonici Lubecenses*, rogantes, ut ejus providentia idoneum in domo Dei dispensatorem haberent, dicentes, se omnes unanimi consensu in personam Domini *Henrici, Abbatis de Brunswig*, convenisse, ut eum Ecclesie suæ presentandum omnimodis exorarent, si tamen hæc eorum petitio vel designatio consensui ejus non repugnaret. Quibus ille respondit: Fateor idoneam valde esse personam, & virum prudentem & religiosum, & tritici verbi Dei optimum erogatorem. Sed quia fidelitatem viri & conversationis gratiam expertam habemus, ideo presentia ipsius in domo nostra *Brunschwig* non sine gravi jactura carere possumus. Ne tamen tantæ utilitati contraire videamur, & petitionem vestram justam, & rationabilem vel leviter aspernari: fiat Domini voluntas & vestra, virumque venerabilem cum honore ad sedem *Lubecanæ Ecclesie* deducite, & ei omnem reverentiam & subjectionem exhibete. Veneruntque *Brunschwig* *Odo* Decanus, *Arnoldus* Custos, unâ cum Præposito *Henrico*, notario Ducis, & ingressi Capitulum præsentate Abbate *Sigebodone de Riddageshusen*, & *Godefrido* Præposito, *Anselmo* Præposito, detulerunt litteras Ecclesie memoratæ in hunc modum: Fratres Ecclesie Dei, quæ est in *Lubeke*, sacro conventui monasterii *S. Egidii in Brunschwig* salutem & dilectionem in Christo. Cumque ad salutationibus verba fratres humiliter inclinarent, adjecerunt: Novit (a) dilectio vestra, quia mater nostra, sancta videlicet *Lubekana Ecclesia*, patre suo viduata est: & quia diu sine pastore esse non possumus, ideo omni sollicitudine nobis invigilandum est, ut in domo Dei prudentem & fidelem dispensatorem habeamus. Unde gratias immensas Deo referimus, quod eum, in quo nobis complacuit, invenimus, Dominum videlicet *Henricum Abbatem vestrum*, virum prudentem & religiosum, quem non solum electione canonica nobis præficiendum decrevimus, sed etiam Principis nostri, Domini Ducis, qui eum nobis in Dominum & patrem spiritualem designavit, auctoritate usurpamus. Quapropter rogamus, ut in hoc unum nobiscum sentiat, & ordinationi Dei consentientes, eum nobiscum ad apicem

<sup>4</sup> sancti ministerii devotissime promoveatis. Fratribus autem de tam honesta patris sui promotione congaudentibus, sed de absentatione tam pii pastoris condolentibus, ita respondit electus: Opus quidem difficile, & nimis arduum est, ad quod me vocatis, fratres & Domini mei, & ultra vires meas esse, certissime recognosco. Sed quia nemo ad hoc venit idoneus, nisi qui vocatur à Deo tanquam *Aaron*, ideo divina dispensatione ad hoc ministerium me vocari non ambigo: quia omnis potestas à Deo est: quæ autem à Deo fiunt, ordinatæ sunt. Et quia qui potestati resistit, ordinationi Dei resistit, ideo ecce ad obædientiam venio,

<sup>5</sup> necessitate tamen magis quam voluntate. Et ita profectus cum eis de monasterio *B. Egidii*, cui decem annos præfuit, quod etiam multis rebus ampliaverat, & in ipso tempore de peregrinatione rediens duodecim palliis ornaverat, venit ad Ducem *Luneburg*, & accipiens ab eo investituram Pontificalem, cum honore deductus *Lubeke*, & devotissime susceptus à clero & ab omni populo, in nativitate *B. Joannis Baptistæ* præsentate Duce consecratus est à *Dn. Walone Havelbergensi*, & à *Dn. Evermodo Raceburgensi*, & *Dn. Bernone Suerinensi*, & inventum est in

<sup>6</sup> textu Evangelii, quod super scapulas ipsius tenebatur, in fronte unius pagine: Ecce evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo: & in fronte alterius: Vir justus & timoratus, expectans consolationem *Israel*: quod quam de futura ipsius conversatione divinitus ostensum fit, satis animadverti potest. Denique cum multis à Domino insignitus fuerit donis specialibus, tamen in eo refulsit scientia liberalis cum facundia sermonis. Et cum his plerique evanescentes in cogitationibus suis magis ad arrogantiam utantur, quam ad ædificationem, ipse tamen in eadem humilitate permansit, semper devotus Deo & gloriosissimæ genitrici ejus in jejuniis, in vigiliis, in abstinentiis, in oratione, in elemosynarum largitione, ita ut verè de ipso dicere possimus, Vir justus & timoratus, &c. In prædicatione autem verbi Dei ita singulari quadam prærogativa fulgebat, ut nemo tam faxeum pectus haberet, qui non ad ejus dulcissima verba ad compunctionem, vel etiam ad lachrymas traheretur. Nam profundissima scripturarum ita planissimis verbis exponendo dilucidabat, ut occultam earum similitudinem de internis visceribus eliciens, omnes dulcissimo pane verbi

<sup>8</sup> Dei reficeret, ita ut gaudium omni populo non modicum mellita ejus doctrina faceret. Nec tardiosum sit caritati vestræ audire, quid de beatitudine ipsius & fidei doctrina quibusdam Deus revelaverit. Quodam tempore, negotiis exigentibus, transivit *Turingiam*, & hospitandi gratia divertit ad locum quendam, qui *Ohterekihusen* dicitur. Illic religiosissima famina sub regula *B. Benedicte* conversantur, cælibem vitam æctitantes. Quæ cum tempore meridiano in lectis decumberent, (\*) Ita quædam probatissimæ conversationis, quæ postea in *Waltingerod* Abbatissa destinata est, & prima ibidem feminarum congregationem rexit, ubi etiam beato sine quievit, somno compressa in visione Dei vidit omnem congregationem fororum suarum in choro devotissime assistere, & in susceptione cujusdam Episcopi cum nimia vocis alacritate decantare: Verè felicem Præfulem, veræ fidei Doctorem. Quod cum jucundissime percantatum fuisset, vir quidam ætate venerandus, persona religiosus, accessit ad fenestram chori, ubi communio diebus dominicis eis porrigitur, & dixit ad eas: Non pigeat vos Episcopum